
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1597 DEL 05/08/2020 

Servizio Personale 

OGGETTO:  REFERENDUM  POPOLARE  CONFERMATIVO  DELLA  LEGGE 
COSTITUZIONALE  -  RINNOVO  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  E 
CONSIGLIO  COMUNALE  DEL  20  E  21  SETTEMBRE  2020  ED 
EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO PER LE COMUNALI DEL 
4 E 5 OTTOBRE 2020 – CONVALIDA ED INTEGRAZIONE DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1572 DEL 31/07/2020.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1572  del  31/07/2020  avente  il  seguente 

oggetto: “REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE 
-  RINNOVO  DEL CONSIGLIO  REGIONALE  E  CONSIGLIO  COMUNALE  DEL 20  E  21 
SETTEMBRE 2020 ED EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO PER LE COMUNALI DEL 
4 e  5 OTTOBRE 2020 - COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO COORDINAMENTO 
ELETTORALE  E  AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  AD  EFFETTUARE  LAVORO 
STRAORDINARIO PER IL PERIODO 31 Luglio – 23 Agosto 2020”.

Rilevato che la richiamata Determinazione prevedeva al punto 4) del dispositivo, l'impegno 
di spesa, per far fronte alle attività elettorali da prestare tramite lavoro straordinario del personale 
dipendente.

Considerato  che per mero lapsus calami, la predetta determinazione dirigenziale non ha 
seguito il regolare iter previsto per gli atti soggetti ad impegno di spesa.

Tenuto  conto delle  scadenze  elettorali  previste  dall'attuale  normativa,  nelle  more 
dell'adozione  del  presente provvedimento,  per  far  fronte  alle  attività  preparatorie  e  connesse al 
servizio  elettorale,  sono  state  emanate  disposizioni  di  servizio,  dai  Dirigenti  dei  vari  Settori 
interessati, con cui è stato già autorizzato il personale dipendente, a svolgere lavoro straordinario 
per le attività connesse alle consultazioni elettorali.

Ritenuto  di dover convalidare tutte le disposizioni di servizio emesse dal 31 luglio 2020 
fino all'adozione del presente provvedimento.

Considerato che i seguenti dipendenti hanno fornito la propria disponibilità ad effettuare 
lavoro straordinario elettorale: Sig. Sabino Somma, cat. prof.le B ed il dott. Cassano Vincenzo cat.  
prof.le D (avendo terminato il periodo di Comando presso la Asl/Bt), che possono essere assegnati 
al gruppo di lavoro che attualmente sta predisponendo gli atti per ricevere le liste elettorali nei 
giorni del 21 e 22 agosto p.v.

Considerato che, altresì ha fornito la propria disponibilità ad effettuare lavoro straordinario 
elettorale  la  Sig.ra  Margherita  Del  Vecchio  cat.  prof.le  C,  che  pur  se  assegnata  ai  Servizi 
Demografici dovrà svolgere lavoro straordinario presso il medesimo servizio.

Pagina 1 di 4  - Det. N.  1597 del  05/08/2020



Considerato, altresì, che le ore svolte di lavoro straordinario, svolte dal personale innanzi 
citato  saranno   compensate  attraverso  le  economie  di  lavoro  straordinario  del  personale  già 
autorizzato con D. D. n. 1572/2020 che nel periodo 31 luglio – 23 agosto periodo considerato fruirà 
delle ferie, con riferimento ai servizi Elettorale; Demografico e servizio autentiche firme elettori 
sottoscrittori  liste  candidati  e  comunque  dei  Servizi  in  cui  i  dipendenti  sopra  citati  risultano 
assegnati.   

Ritenuto quindi necessario provvedere in merito, con il presente provvedimento.

Dato atto  che la  posizione  della  sottoscritta  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Risorse 
Umane  è  rivestita  dalla  dott.ssa  Ottavia  Matera,  giusta  il  decreto  commissariale  n.  911  del 
06/07/2020;

Rilevato che nè l’istruttore né la sottoscritta dirigente dott.ssa Ottavia Matera incorrono in 
condizione di conflitto di interessi sia pure potenziale ai sensi dell'art. 6 Bis della L. 241/90 così 
come introdotta dalla L. 190/2013 (legge anticorruzione);

Dato  atto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal 
funzionario Geom. Nicola Vista, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie Locali;

Visto l'art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, riguardante l’esercizio provvisorio; 

Vista la legge n. 147 del 27.12.2013;

Visto il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

D E TE R M I N A

di ritenere tutte le considerazioni esposte in narrativa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

di approvare l'istruttoria effettuata dal funzionario Geom. Nicola Vista, giusta attestazione agli atti 
nella pratica;

di impegnare la spesa presunta di €. 33.470,57 derivante dal presente provvedimento per il periodo 
dal 31 luglio 2020 e fino al 23 agosto 2020, come di seguito:

- €. 25.299,00 al Cap. 58102 cod. P.I.C. U. 1.01.01.01.003 del Bilancio 2020;
- €.   6.021,16 al Cap. 58202 cod. P.I.C. U. 1.01.02.01.001 del Bilancio 2020;

     - €.   2.150,41 al Cap. 95404 cod. P.I.C. U. 1.02.01.01.001 del Bilancio 2020;

così come prevista dalla precedente Determinazione Dirigenziale n. 1572 del 31/07/2020 che si 
allega al presente provvedimento;

per l’effetto, di convalidare la Determinazione Dirigenziale n. 1572 del 31/07/2020, che si allega al 
presente provvedimento;

di convalidare tutte le disposizioni di servizio emesse dal 31 luglio 2020 fino all'adozione del 
presente provvedimento;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  1597 del  05/08/2020



di autorizzare a lavoro straordinario elettorale i dipendenti Sig. Sabino Somma, Sig.ra Margherita 
Del  Vecchio  e  Dott.  Vincenzo  Cassano,  nei  limiti  delle  economie  di  lavoro  straordinario  del 
personale già autorizzato con DD. n. 152/2020,e che nel periodo considerato fruirà delle ferie, con 
riferimento ai servizi Elettorale, Demografico e servizio autentiche firme elettori sottoscrittori liste 
candidati e comunque dei Servizi in cui i dipendenti sopra citati risultano assegnati;

Di dare atto che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato 
con successivo provvedimento a chiusura delle operazioni elettorali;

Di stabilire che gli oneri relativi di cui al presente provvedimento sono in parte a carico dello Stato, 
della Regione Puglia e del Comune di Andria;

Di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) 
della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art.  35-bis del D.lgs. n. 
165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al Piano Triennale Anticorruzione;

Di  trasmettere il  presente  provvedimento  ai  dirigenti  preposti  al  gruppo  di  Lavoro  - 
Coordinamento per gli adempimenti attuativi per quanto di rispettiva competenza;

Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. per opportuna informazione.  

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  1597 del  05/08/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1597 DEL 05/08/2020 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE 
- RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE E CONSIGLIO COMUNALE DEL 20 E 21 
SETTEMBRE 2020 ED EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO PER LE COMUNALI DEL 4 
E 5 OTTOBRE 2020 – CONVALIDA ED INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1572 DEL 31/07/2020. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  1597 del  05/08/2020


